
 189 -213، صفحات 98 بهار، 4ی م، شمارههفتی فرهنگی، دوره -ی اجتماعیی مطالعات توسعه نامهفصل

 
 

 بررسی موانع فرهنگی دسترسی زنان به عدالت خانوادگی

 4، مهری بهار3ها، محمد فرجی2گلپایگانی ، طوبی شاکری1فاطمه همدانیان

 
 چکیده

ای قضایی و یابی فرد به نهادهبعد عملی و اجرایی دست دسترسی به عدالت مفهومی است که دلالت بر 

صورت برابر  ی اقشار جامعه بهحل مشکل حقوقی خود دارد. در عین حال که دسترسی به عدالت برای همه

ژه در دعاوی خانوادگی  وی ایی بهمد نظر است؛ اما در این میان اغلب اقشار زنان در دسترسی به نهادهای قض

أثیر موانع فرهنگی روی دسترسی زنان به عدالت  اند. تأکید این مقاله بر ترو بودهروبه با مسایل و مشکلاتی

ی زنانی که به محاکم خانواده مراجعه  خانوادگی درون بافتار کنونی جامعه است. با توجه به رشد سالیانه

دار باشد. بر این مبنا تواند از اهمیت مضاعفی برخورکننده، میهنان مراجعکنند، بررسی موضوع از منظر زمی

  50ها با های تحقیق برآیند مصاحبهساختاریافته اتخاذ شده است. یافتهی نیمهمصاحبه روش کیفی با تکنیک

ان موانع  گوی دهد از منظر پاسخکننده به دادگاه خانواده بوده است. نتایج این تحقیق نشان میزن مراجعه 

نفس، باورهای دینی، تحصیلات و آگاهی  ری و اعتمادبههای فرهنگی، عدم خودباوفرهنگی چون: ارزش 

شان به عدالت  های جنسیتی در دسترسی ای تخصصی به موضوع، مردسالاری، زبان، ساختار و کلیشه

قی موانع فرهنگی با ی تلاقی از تلاچنین مطابق با تئوری نقطهخانوادگی از اهمیت برخوردار هستند. هم

   تواند تجربیاتی متفاوت درون بافتار همسان شکل بگیرد.      گویان میای پاسخعوامل زمینه

 . ی تلاقیفرهنگی، نقطهزنان، دسترسی به عدالت، عدالت خانوادگی، موانع  های کلیدی:واژه
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 مقدمه

ی جنسیتی ارائه کنیم. مطابق با ابتدای بحث نیازمند آن است که وضعیت زنان را در بافتار برابر

ی ایران در تلاش برای برداشتن شکاف جنسیتی بین زنان و ملل، رتبه گزارش جهانی سازمان

(. ممکن 2016، 1ده است)شاخص شکاف جنسیتیبو  141کشور در سراسر دنیا  145مردان در میان 

ی قوانین موجود نتیجه است بگوییم این نسبت نابرابر میان زنان و مردان از وضعیت نابرابر و

ها گر کاستیکند. این رویکرد بیانی این روند حمایت میاز ادامههای دولت است که خود سیاست 

رزیابی دسترسی زنان به ای اگذاری است. بر همین مبنا ارزیابی نظام قضایی ایران بر مبندر قانون

ی خاصی از مشارکت و تغییر عدالت مهم است. ساختار اجتماعی و مذهبی در ایران سبب تجربه

ها روی آن واقع شده در این زمینه قانون است. بررسی ترین بحث شای که بیشود و حوزهمی

غییر در قانون از رأس تا با تهای امپراطوری تا ملی، تغییر اجتماعی را تاریخ نشان داده که از دولت 

هایی غییرات در قانون آنترین تدیکال(. یکی از را2000:73، 2اند)میرسپاسیبه انتها شروع کرده

یران، ابزار سیت در ارتباط است. از این منظر بحث دسترسی زنان به عدالت در ااست که با جن

دهد. در این میان ه دست میمناسبی برای درک گذشته، حال و ساختار اجتماعی در حال تغییر ب

طور حتم عدالت تاثیرگذار بوده و به ی دسترسی وی ایران بر دو مسألهبستر فرهنگی خاص جامعه

گاه زنان در مسیر توسعه بسیار مرتبط خواهد چنین جایاجتماعی و هم-گی اقتصادییافتبا توسعه

 بود. 

ی ایشان به نهادهای قضایی یکی جعهبنابراین تلاش برای بررسی و فهم تجربیات زنان در مرا

ایران است. مشکلات دسترسی به عدالت در مورد  های بازنمایی نظام قضایی و کارآیی آن دراز راه

مندان، بیکاران و افراد ناتوان نیز مطرح است؛ اما هویت زنان از مختلفی چون فقرا، سال اقشار

موانع زنان در دسترسی به عدالت،  راینبنابتلاقی عوامل مختلف شکل گرفته و چندبخشی است. 

ها اجتماعی و حقوقی است که ایشان با آن-یکشی و طرح موانع فرهنگی، اقتصادخود سبب پیش

 تند. مواجه هس

هدف این مقاله آن است که دسترسی زنان را به فرآیندهای عدالت)عادلانه( در دادگاه خانواده 

ای از این دسترسی را موجود بررسی کند که خود شمهاز منظر خودشان با توجه به موانع فرهنگی 

 
1 gender gap index 
2 Mirsepasi 
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ی  این همان نقطهکند و افتد، ارائه میلانه یا ناعادلانه اتفاق میکه در شرایطی عادبا توجه به این

جنسیتی است. مراجعه به نهادهای قضایی، دسترسی به آگاهی حقوقی، -عطف برابری قانونی

وامل فرهنگی حاکم بر جامعه، رفت و آمد به دادگاه و ت، عهای اقتصادی در طرح دادخواسدغدغه

تورهایی شهری همه و همه فاک برابری در زندگی روزمره و زیست مراجع قضایی، فقر، تحصیلات، نا

 دهند.هستند که موقعیت زنان را در فرآیندهای دسترسی به عدالت تحت تأثیر قرار می

دایی به شرح نظری، مفهومی و روش کار شود. در بخش ابتاین نوشتار در سه بخش ارائه می

ورد موانع فرهنگی دسترسی زنان به عدالت شود. در بخش دوم به صورت خاص در مپرداخته می

بندی کنیم و در بخش نهایی به جمعهای برآمده از مصاحبه، بحث میا تأکید بر یافتهخانوادگی ب

 پردازیم. ی میتلاقی موانع و تحلیل مفهومی آن با محوریت رویکرد نقطه

 روش پژوهش

ه به دادگاه از موانع فرهنگی کنندبا توجه به هدف تحقیق که آگاهی از درک زنان مراجعه

چنین با نظر به پیچیدگی موضوع، اتخاذ یک رویکرد اکتشافی است و هم دسترسی به عدالت بوده

رسید. بنابراین رویکرد ی ضروری به نظر میاین پدیده یابی به ابعاد مختلفو تفهیمی برای دست 

ساسیت روی موضوع، روش کیفی با تأکید بر مصاحبه انتخاب شد و با توجه به ماهیت و ح

ی زنان از دسترسی طلوب هدف بوده است. بنابراین برای فهم تجربهساختاریافته می نیمهمصاحبه

گاه خواهان و شاکی( جای)در کننده به دادگاه خانوادهنفر از زنان مراجعه 50به عدالت خانوادگی با 

ها ضبط شد و ی از این مصاحبهی شهید محلاتی تهران در تابستان جاری مصاحبه شد. برخشعبه

ی این شوندگانی که راضی به ضبط مصاحبه نبودند، نوشته شد. همهبرخی از مصاحبه پاسخ

نفر از ایشان علاوه بر   20و اند ی مراجعه به دادگاه مدنی خانواده را داشتهشوندگان تجربهمصاحبه

کیفری مراجعه کردند. در این  حضور در دادگاه مدنی به دلیل خشونت و ترک نفقه به دادگاه

(. تفاوت و تعدد 1سال و ساکن شهر تهران هستند)جدول  55تا  19ی پژوهش زنان در طیف سن

تجربیات تا  موارد مصاحبه در دعاوی مد نظر)طلاق، حضانت، ترک نفقه، خشونت( کمک کرد

به عدالت زنان را در فرآیندهای مختلف دادخواهی و موانع پیش روی ایشان برای دسترسی 

ساختاریافته استفاده شد و محوریت سؤالات ی نیمههخانوادگی دریابیم. در این پژوهش از مصاحب

 لی وها، خدمات حقوقی، مشکلات ماترین مشکلات راجع به سیستم حقوقی، دادگاهدر مورد مهم

یند دقیقه تا یک ساعت به طول انجامید. فرآ 45چنین هر مصاحبه در حدود فرهنگی بود. هم

های جدید ته؛ یعنی هنگامی که انجام مصاحبهمصاحبه در پژوهش با حصول اشباع نظری پایان یاف
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 چنین ذکر این نکته حایز اهمیت است که با توجه بهشود. همی جدیدی منجر نمیبه تولید داده

 بودن نمونه، امکان تعمیم وجود ندارد. تصادفی غیر

 
 ان گویمشخصات پاسخ -ی یکجدول شماره

 مجموع فراوانی گویانای پاسخهای زمینهویژگی

  9 25-18 سن

 

50 

 

25-35 24 

35-45 12 

45-55 5 

55-60 - 

  28 زیر دیپلم و دیپلم میزان تحصیلات

 18 فوق دیپلم و کارشناسی 50

 4 کارشناسی ارشد و بالاتر

  16 پایین ی اقتصادیطبقه

50 

 

 30 متوسط

 4 بالا

 50 15 شاغل وضعیت اشتغال

 35 غیر شاغل 

  12 متاهل هلت تأوضعی

 

50 

 14 مطلقه

 23 متأهل با زندگی جدا از همسر

 1 بیوه 

  20 1طلاق مدنی نوع دادخواست

50 

 

 

 10 حضانت

 10 خشونت کیفری

 10 ترک نفقه

 
های تر آن در دادگاهاند، دقیقاً به دلیل فراوانی بیشطلاق بوده شوندگانی که خواهانتر مصاحبهعلت فراوانی بیش  1

  ها( نسبت به دیگر دعاوی خانوادگی است.سوم کل پرونده خانواده)حدود یک
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 چارچوب مفهومی پژوهش 

 قوانین موجود و اجرای همان قوانینن ه به تفاوت میا: موضوعی است ک دسترسی به عدالت

چنین دسترسی به لعات حقوقی و اجتماعی نظر دارد. همدر دو قلمرو زندگی اجتماعی و مطا

کند که هایی را برای بحث در مورد مقیاس کارایی برابری در برابر قانون فراهم میعدالت امکان

(. مطابق با 5-2004:4، 1است)رود بنای آن پا گرفتهخود یکی از اصولی است که قانون مدرن بر م

المللی، دسترسی به عدالت شامل طیف معنایی وسیعی شامل های بینده و شاخصشمطالعات انجام

دسترسی به دادگاه صالح، دسترسی به وکیل، دسترسی به آگاهی، دسترسی فیزیکی، دسترسی زبانی 

   (.Ix-2،2009:1ادلانه است)ساندفوری عفرد به نتیجهیابی ای که هدفش دست شود، پروسهو ... می

شود که عدالت خانوادگی در قالب نظام تشکیلاتی حقوقی تعریف می عدالت خانوادگی:

-جهت طرح و حل اختلافاتی با محوریت خانواده یا اختلافات میان اعضاء خانواده و دولت به

پارادایم نظام دادگاه  خانوادگی شامل دوشود. نظام عدالت صورت عملیاتی به رسمیت شناخته می

ی مشاوره گری و ارائهچون: مذاکره با وکیل، میانجیهم "3حل اختلاف"تر تردهو خدمات گس

( حقوق 2013:1، 4ی گسترده قابل تقسیم است)اکلار و مکلین شود. این نظام به دو حوزهمی

تربیت کودک  هر درون خانواده،خصوصی خانواده که در مورد وضعیت مالی و غیرمالی زن و شو

( حقوق عمومی خانواده، 2 شود؛تشکیل یا فروپاشی خانواده میو حضانت وی در وضعیت 

پذیر ی مستقیم دولت در حمایت از اعضاء آسیب شود که شاهد مداخلهمواردی را شامل می

نت خانگی و چون غفلت از کودک یا سوء استفاده از وی یا خشو خانواده هستیم)شامل مواردی هم

 علیه زنان(.جنسی 

بسیاری از محققان سعی در توضیح فرهنگ و عناصر آن عدالت:  موانع فرهنگی در مسیر

های های میان گروهاند. مفهوم فرهنگ اغلب با مفاهیم قومیت و نژاد همراه است تا تفاوتداشته

قال  لی به نسل دیگر انتها و هنجارهایی که از نسها، سنت نگ با ارزش ـد. فره ـهمردم را نشان د

تأثیرگذاری فرهنگ بر زیست زنان و . در این میان (538-2008:539)واریر، یابند مرتبط است می

طور توان گفت همانبازتعریف هویت اجتماعی ایشان از اهمیت بسیاری برخوردار است. پس می

 
1 Rhode 
2 Sandefur 
3 dispute resolution 
4 Eekelaar and Maclean 
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ز آن را در مسیر توان نمایی اکه فرهنگ نفوذ خود را در جای جای زندگی زنان گسترده، می

ی یک تواند به مثابهگ میبه عینه شاهد بود؛ جایی که فرهندخواهی زنان و دسترسی به عدالت دا

های تواند مناسبات و ارزشمانع عمل کند. این موانع مطابق با تعریفی که از فرهنگ ارائه شد، می

یشان از زندگی  حاکم بر جامعه باشند که در چارچوبی ناعادلانه در ذهن زنان و فهم ا

فرهنگ در دسترسی زنان به عدالت از آن منظر که بر ذهنیت و (. 2008:122، 1رگذارند)ایوانگاتاثی

تواند مهم تلقی شود؛ چراکه عدالت رسمی قضایی برای زن ی زنان بسیار تاثیرگذار است، مینگره

نسل فرهنگ از نسلی به  شدن افراد که مسئول انتقالی محل زیست و اجتماعیدر خانواده به مثابه

 وسعه باشد. ارکان مهم ساخت جامعه در مسیر تتواند یکی از دیگر است، می

ای در معرض تبعیض جنسیتی گونهی زنان بهدر عین حال که همهی تلاقی: تئوری نقطه

هستند، فاکتورهای دیگری چون: نژاد، رنگ پوست، کاست، سن، قومیت، زنان، اجداد، گرایش 

وقعیت جغرافیایی، مهاجرت، ها، فرهنگ، ماجتماعی، توانایی-ی اقتصادیهب، طبقهجنسی، مذ

بودن، پناهندگی، معلولیت مادرزادی، فرزند یا بیماری، زندگی در مناطق جنگی یا اشغالی بومی

ابزار تحلیلی  "2ی تلاقینقطه"جا کنند. در اینگاه وی را در نظام اجتماعی تعیین میهستند که جای

رها ن جنسیت در تلاقی با دیگر فاکتو هایی است که در آگویی به روشخمطالعه، فهم و پاس برای

ها در خلق تجربیاتی یگانه از سرکوب و محرومیت سهیم که چطور این تلاقیگیرد و اینقرار می

 (. 2013:800و همکاران،  3هستند)چو

ت که با ـان اس ـات زن ـالعی مطوزه ـسته در ح ـاخص و برج ـپارادایمی ش "ی تلاقینقطه"

مطرح شد و متعاقباً در محافل مختلف آکادمیک دنیا  1989در سال   4اوگذاری کیمبرلی کرنشبنیان

در موضوع مسایل زنان و جنسیت در قلمرو نظریه، روش، تحلیل و تفسیر بسط یافته 

است؛ بدین معنا   "5پایین به بالا" ی تلاقی یک موضع و رویکرد (. نقطه1994:148است)کرنشاو، 

یدان اجتماعی و افرادی که دارای گر ابتدا از مقق و پژوهشپرداز، محرویکرد، نظریه که در این

تجربیات خاص برآمده از تلاقی فاکتورهای مختلف اجتماعی تاثیرگذار بر هویت فرد هستند آغاز 

 
1 Iwanga 
2 Intersectionality 
3 cho 
4 Kimberley crenshaw 
5 Bottom-up approach 
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های محروم گروه های کلان بر اساس تجربیات افراد وها و راه حلکرده و سپس به طرح سیاست 

زند. تأکید این امعه دست میر اقشار حاضر در بافتار جیه در تناسب مطلوب با دیگو در حاش

گیرند. در این ی اجتماعی قرار میرویکرد بر افرادی است که در آنِ واحد، درون بیش از یک دسته

گاه فرد در جامعه ی اجتماعی با توجه به جایرویکرد تمرکز بر تلاقی عوامل و عناصر چندگانه

(. 1998:145، 1کند)هیل کالینز ک عامل یا عنصر خاص تمرکزکه بخواهد صرفاً بر یآن است تا

ی تلاقی لنزی انتقادی است که از عناصر اصلی آن عدالت اجتماعی بوده و تحلیل آن درواقع نقطه

: 2000است)کرنشاو، ها بر مبنای تلاقی فاکتورهای چندگانه ها و محرومیت بر اساس طرح تبعیض

ولوژیک و اجتماعی چون جنسیت، های متفاوت فرهنگی، بیتهی تلاقی به بررسی دسنقطه(. 208

پردازد؛ ی ـاوت م ـطبقه، گرایش جنسی و دیگر اشکال هویتی در ارتباط با بسترهای مشابه و متف

تماتیک و نابرابری عدالتی سیسچنین بر این نکته مهم نیز تأکید دارد که چطور تعاملات به بیهم

های (. با تکیه بر این فرض اساسی که افراد با هویت 2000:208شود)کرنشاو، منجر میاجتماعی 

برداشتن از این ی تلاقی پردهکنند، هدف تحلیل تئوری نقطه چندلایه و چندگانه زندگی می

زنان را در دادن انواع متفاوت تبعیض و محرومیتی است که خود های چندگانه و نشانهویت 

 دهد. ها یاری میبعیضاعتراض به این ت

 
 

 های پژوهشبرآیند یافته

ها، کدگذاری باز انجام شده است. کدگذاری فرآیندی تحلیلی است که با با هدف تحلیل یافته

: 1390شوند)استراوس و کربین، ها کشف میها در دادهها و ابعاد آنآن مفاهیم شناسایی و ویژگی

هد که دساختاریافته نشان میهای کیفی نیمهز مصاحبهتحلیل تماتیک، نتایج حاصل ا(. پس از 123

ای بیان شده، اما بسیاری های زنان با الفاظ و توصیفات مشابهکه موانع فرهنگی در پاسخدر عین این

که هایی به بیان این موانع پرداختند های چندگانه و خاص خود با تفاوتاز زنان با توجه به هویت 

لف به مسأله فراهم ل نگریستن از جوانب مختتا در این نوشتار احتمادر واقع این خود سبب شد 

های برآمده در رابطه با موانع فرهنگی دسترسی به عدالت ها مطابق با تمشود. در ادامه داده

 شود. خانوادگی از نگاه زنان ارائه می

 
1 Hill-collins 
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 های جنسیتی عدالتی در بستر کلیشهبی

ی اعضاء ی خصوصیات همهافته از باورها دربارهیای سازمانجموعهجنسیتی م هایکلیشه

باورهایی توان گفت کلیشه یا تصور غالبی به معنی مجموعهگروهی خاص است. بر این اساس می

ی ی اطلاعاتی دربارهها دربرگیرندهکه زن یا مردبودن به چه معناست. کلیشهی ایناست درباره

ل و اغلب با جنسیت روابط اجتماعی و نوع شغها، علایق، صفات روانی، رشظاهر جسمانی، نگ

توانند مثبت و یا های جنسیتی می(. کلیشه12-2010:9، 1در ارتباط هستند)کوک و کیوساکشخص 

افتد که بتوانند اطلاعات دقیقی را در مورد دو جنس حاضر در ندرت اتفاق میمنفی باشند؛ اما به

 ند. دست دهاجتماع به

ی اجتماعی و گسترده، زنان ایرانی تغییرات ی گذشتهویژه طی دو دههی ایرانی به در جامعه

خوش دگرگونی کرده است. افزایش ها را دست های اجتماعی آنفرهنگی را تجربه کردند که نقش 

های اجتماعی جدید و رش نقش ـذی ـی در پ ـزای ـسقش به ـان ن ـدانش، آگاهی و تحصیلات زن

. این تحول موجب کودک( داشته است  داری، مراقبت ازههای سنتی زنان)خانگرفتن از نقشفاصله

است؛ اما در  های جنسیتی و حرکت به سوی دیدگاهی تازه شدهافزایش مقاومت در برابر کلیشه

های های خانوادگی کلیشهشده در ایران نشان داد »در حیطهمقابل نتایج برخی تحقیقات انجام

ربوط به خانواده های مها و ارزش اقضات در مسئولیت وجود دارد و منجر به بروز برخی تنجنسیتی 

کنند و سهمی در امرار ی عمومی و جامعه شرکت میشود. درواقع با وجودی که زنان در عرصهمی

ها شوند و تمایل به حضور آنچنان از سوی مردان دست کم گرفته میمعاش خانواده دارند، اما هم

 (. 1392:20؛ دارابی و محمدی، 1390:79اده و ممبنی، زرنگ است«)حسینی اجتماع کمعرصهدر 

د  ـین فضایی را تأیی ـد به نوعی وجود چن ـهایی که ارائه کردنها نیز زنان در پاسخدر مصاحبه

ساله که از وضعیت مالی خوبی هم برخوردار است با داشتن دو پسر قصد  39زنی  2. سمیراکنندمی

تهدیدهای او خسته است. او به  ا وهت ـوید از خشون ـگسر خود را دارد و می ـدایی از همج

 کند: شود اشاره میهایی که خشونت مرد درون آن توجیه میکلیشه

پنجره پرت کند بیرون. فکر  خواست مرا از»...شوهرم مرا تهدید به مرگ کرد و می

گویند: مرد است شاید یرادی ندارد. مردم میها هیچ اکنم از نگاه جامعه و فرهنگ، اینمی

 
1 cook and cusack 

 هستند. گویان مستعاری اسامی برای حفظ هویت پاسخهمه  2
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شود. اما اگر زن ده یا شاید ناراحت بوده و به همین راحتی کار او توجیه میخسته بو 

-ود و پشت سرش حرف در میشبخواهد حقش را بگیرد به همین راحتی توجیه نمی

 ورند...« آ

ای و فردی زنان در های حرفههای سنتی چالشی جدی برای پیشرفت سازیگونه کلیشهاین

ی یک عامل زنان را در دسترسی به عدالت خانوادگی به مثابه سطح اجتماع شده و در نهایت دست 

گاه های قضایی رسمی افرادی در جایبندند. حتی بسیار قابل تأمل است که در نهادکارساز می

آوری مرد هایی چون نانکنند؛ کلیشههایی را تقویت میدهنده، چنین کلیشهقاضی یا پرسنل مشاوره

ساله، دو سال است  19و  8ساله با دو فرزند  38سط زن. سحر زنی داری تو و انجام وظایف خانه

کند و می ها گلایهشدت از کلیشهبهکه پیگیر دعوی طلاق و مهریه خود در دادگاه خانواده است. او 

حتی برخورد قاضی را با خود  برد وای زیر سؤال میهای کلیشهفرهنگ جامعه را نسبت به نگاه

 داند:   اف حقوق زن میدچار نوعی تقلیل و اجح

که محکومش کنند »وقتی به زنی فشار بیاید و بخواهد از حقش دفاع کند، جز این

ین دارند  ـی هم که فرهنگ پای ـیهاکنه، خانوادههیچی نیست. دادگاه که محکومش می
کنه و به نظرم شکمت را که سیر میگه گن بشین زندگی کن. حتی قاضی هم میمی

طرف قاضی همین است. یعنی یک زن نباید نیاز عاطفی داشته باشه ترین حرف از زشت 
 دن...«جا به حق زن پر و بال نمینظرم در این یا نباید نیاز اقتصادی داشته باشه... به

ازدواج  ساله که خود دارای مدرک ارشد بازرگانی است و ازدواجش یک 34عصومه زنی م

اش های حاکم بر خانوادهمطرح نموده و کلیشه فامیلی بوده و دادخواست ملاقات با پسرش را

  گوید:باعث اعمال فشار بر وی شده تا مانع از طرح دادخواست طلاق شود. او می

ی خانواده بسیج شدند. ت طرح دعوا کنم تقریباً همه»وقتی من خواستم برای ملاقا

ها. مههستش چون من و همسرم فامیل بودیم باهم. عموها و ع خانوادمون هم مشترک 
ها به من میگن بازم صبر کن. یک سال کاملاً این فشار فرهنگی وجود داره. هنوزم خیلی

 دیگه برو درخواست طلاق بده.« 

ترین مانع برای برخورداری و های فرهنگ مردسالار بزرگلیشهاز دیدگاه بسیاری از زنان، ک 

نیز به چنین مانعی در مسیر بسیاری از زنان مورد مصاحبه  .از حقوق اجتماعی است مندی بهره

ساله که با داشتن یک بچه بعد  27دخواهی و عدالت در دادگاه خانواده اشاره کردند، عهدیه زنی دا

ی گرفتن حکم برای طلاق و جداشدن از شوهرش است آستانهسال زندگی زناشویی، در  5از 
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 ان و فضایی برای سوءیابی زنعی برای شغل ـداند که آن را مانمردانه می جامعه را در حدی

 بیند:ی مردان میاستفاده

خوام زن مطلقه باشی همه دنبالش هستن. خانواده روی آدم حساس میشن. من می...»

ته. مردا میان سوء  ـلی بدبخ ـامعه زن خی ـب تو این جبرم دنبال کار بگردم ولی خ
 ..« کنن یه بچه میذارن تو بغل زن و میرن.شون رو میاستفاده

 

 ختار جنسیتی ی در سانابرابر

ای یک ساخت اقتصادی و سیاسی دارد، یک ساخت جنسیتی نیز طور که هر جامعههمان

-(. هریک از این ساختارها به لحاظ اجتماعی به توضیح کنش انسانی می2004:439، 1دارد)ریسمان

عی از گاه یک ساخت نو ( جنسیت در جای1984)3گیدنز طابق با(. م1998:125، 2پردازد)اسملسر

ورد که در آن تأکید بر روابط متقابل میان ساختار و افراد است. این خود آقشربندی را به وجود می

تقویت دو طرفه از جانب ساختار و فرد بر یکدیگر است. در این چارچوب درون جامعه گر بیان

ی عمومی حوزه به تأمین مالی زن و فرزندان پرداخته؛ چراکه قلمرو معاصر ایرانی مرد است که باید

های خود در قلمرو خصوصی مانند مادربودن و رسیدگی به امورات او است و زن بر اساس نقش

بودن وی برای داری، وابستگی اقتصادی به مرد دارد. بنابر این تعریف از زن، فعالههمسر و خان

کردن در ایی مانند دادگاه خانواده، نوعی هنجارشکنی و حرکتخواهی و آمد و رفت به جحق

-خصوص در زنانی با تحصیلات بالا دست ها بهخلاف جهت مورد قبول است. هرچند که دیدگاه

خواهی یا ، اما نباید این نکته را از نظر دور داشت که هنوز اقدام برای حقخوش تغییر شده است 

ی برای حل یا فصل مشکلات خانوادگی برای بسیاری از طلاق و رفتن به نهادهای رسمی قضای

های مالی تا های سنتی و مذهبی با مشکلاتی از جمله دشواریکرده با بافت زنان حتی تحصیل

ساله با تحصیلات ابتدایی که برای دادخواست طلاق  23ست. فاطمه زنی پیامدهای روانی همراه ا

 گوید: رای نیامدن زن به دادگاه میاقدام کرده در تأیید انتظار قالبی جامعه ب

 
1 Risman 
2 smelser 
3 Giddens 
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که  ن دادگاه جای مناسبی برای زن نیست من هم از اینها میگکه خیلیطور »... همون

شون بعد از طلاق به من بد میشه و دلهره جا حس خوبی ندارم... اقوام دیدگاهاومدم این
 دارم که ممکنه هزار تا مشکل برام پیش بیاد...«

گوید در شرف جدایی از شوهرش است میتحصیلات لیسانس که  ساله با 24مریم زنی 

هم فشار ناشی از آن را حس اند و خودش ها انتظار آمدنش را به دادگاه برای طلاق نداشتهخیلی

 کند:می

کنه و هی میاد دادگاه و میره از نظر فک و که علیه همسرش اقدام قانونی می»زنی 
ان دیگه با فامیل رفت و آمد ندارم چون فامیل انگار مجرم هست. من خودم چند

 ی من آزاردهندست« نگاهشون برا
رود، نوعی مدارا است تا در واقع انتظاراتی که در بافت جامعه در حال گذار ایرانی از زن می

تواند به بازتولید مجدد همان انتظارات به نفع مردان بیانجامد؛ اگرچه برخی از انتظارات چون ب

گسستگی آن است، اما نباید در راستای حفظ بنیان خانواده و مانعی برای از هم گذشته از جانب زن

ی پذیرش و این نکته را از نظر دور داشت که تأکید بر چنین انتظاراتی و در فشار قراردادن زن برا

ناپذیر جانی برای وی باشد. معماری و ها ممکن است حامل خسارات بازگشت اجرای آن

ند، بدین نتیجه  حقیقی که در مورد علت خودکشی زنان متأهل انجام داد( در ت1385همکاران)

-دست یافتند که مشکلات زناشویی از علل عمده و اولیه در اقدام به خودکشی زنان متأهل به

هایی چون کردستان، اهواز، سیستان و بلوچستان، مازندران و...( بافتارهای سنتی)استانخصوص در 

جنسیتی با بافتار ارچوب انتظارات اجتماعی از زنان که خود در ساختار بوده است. بر این مبنا چ

 تواند به تولید و بازتولید نابرابری دامن زده و خود مانعی برای دسترسیگیرد، میخاصی شکل می

 زنان به عدالت محسوب شود. 

ازدواج  ماه اول 6گذرد، در اش میسال از آغاز زندگی زناشویی 3ساله که فقط  28سارا زنی 

رده که طی آن یک بار دست و بار دیگر سرش های شدیدی را از جانب شوهرش تجربه ک خشونت 

ی مادرش ش به خانهاش چیزی نگفته و تنها بعد از شکستن دستشکسته است؛ اما او به خانواده

گری حقوقی برای یک ی منشیآمده و علیه همسرش در دادسرا شکایت کرده است. سارا تجربه

 گوید:او میرا داشته، اما به درخواست شوهرش استعفا داده است. وکیل 

ی مادرم اومدم تا یه کم بترسونمش و تو دادسرا ازش شکایت کردم و »... به خونه
ش احساس مه ـودم. ه ـی مادرم بن مدت خونه ـانونی... ایـقی برای دستم رفتم پزشک
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های زیاد علوم بود. منم بعد درگیریهاشون مپچکردم انتظار دارن من برم خونه از پچمی

 مون...«رم برگشتم خونه... ولی خداروشکر الان خیلی بهتره وضعیت و عذرخواهی شوه
 

 تبعیض در ساختار زبان 

های جامعه ارتباطی فرهنگی با ساخت و نظام ارزش-جتماعیای ای پدیدهزبان به مثابه

ی فرهنگ و البته دهندهاست. درواقع زبان بازتاب تنگاتنگ دارد؛ این ارتباط تعاملی و کاملاً دوسویه

ی طبیعی بین زبان و فرهنگ است که برخی از دادن همین رابطهر آن مؤثر است و برای نشاند

هاد  ـی زبان پیشنگزینی برای واژهعنوان جایرا به "1نگ ـهزبان فر"لاح  ـنظران، اصطب ـصاح

بین زبان و فرهنگ آن است که ی مورد رابطه یک ادعای دیرین در .(2000:1، 2اند)ریسکرده

: 3،1986کند)واردهون را نسبت به جهان تعیین میگویان آن زباهر زبان، طرز نگرش سخنساختار 

( در بررسی خود با مصادیق مختلفی نشان داده است که زبان فارسی 1381نهاد جبروتی)(. پاک 93

زرگی از فرودستی در تفکیک خورد. بخش بمیزده است و نابرابری در آن به چشم زبانی جنسیت 

 دهد.  ها رخ میطرز تلقی صورت بازتابی ناخودآگاهانه ازان بهجنسیتی زب

زدگی در جامعه است. زدگی در زبان صرفاً انعکاسی از جنسیت کلاف جنسیت  4از نظر لاکوف

ی اربرد آن تمایززده، زبانی است که ک در واقع این مسأله یک نشانه است نه علت. زبان جنسیت 

آورده یا ترویج کند)لاکوف،  های مختلف به وجودرا در میان جنسیت ادبانه، نامربوط یا ناعادلانه بی

زدگی زبان فارسی عبارت است از استفاده از اسم مرد به (. مصادیق مختلف جنسیت 2004:45

-ودست حمام زنانه، فردارکردن صورتی که از هنجار منحرف باشد؛ مثل عنوان عین انسانیت، نشان

ال قدرت یک جنس بر جنس لق، حسود، نادان و...، اعممثل دهن انگاری زنان در روابط خانوادگی

کردن؛ تحقیر زنان به لحاظ ساخت معنایی دادن و نشانگرفتن، طلاقدیگر مانند شوهرکردن، زن

فی در جامعه عی استیگمای منتواند زنان را با نو هایی که میمثل: خاله زنک و دوبخته. از دیگر واژه

مراتبی ی سلسلهاست. زن مطلقه هرچند یک واژه است، اما در جامعه "لقهطم"ی رو کند، واژهروبه

برای زنی شده که به علت هر نوع آسیبی در رابطه با شوهرش  5ی ننگمردانه تبدیل به نوعی لکه

 
1 linguacultural 
2 Rees 
3 Wardhaugh 
4 Lakoff 
5 stigma 
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زنان مورد مصاحبه،   پاسخ بسیاری ازنهادن در مسیر عدالت را دارد. در قصد جدایی و طلاق و قدم 

مدرک کارشناسی ارشد بازرگانی بعد از دو ساله با  27ار مشهود بود. مریم زنی چنین مضمونی بسی

که بخواهد نام مطلقه را برای خود بپذیرد، سال زندگی قصد جدایی را از همسرش دارد؛ او از این

ک زن حتی به طور طبیعی مناسبی برای ی کند و بستر جامعه را بسترحتی در مصاحبه اجتناب می

 داند:  نمی

م فکر بد کنه. کسی هم تا حالا جرأت نکرده درباره... برای من که مهم نیست و هیچ»

طوریش هم بده ربطی نداره تو به عنوان یک زن مطلقه باشی یا فضای جامعه همین
 رد...«دیدگاه وجود داکنم؛ ولی باز همان نباشی من هرجا میرم خودم را دختر معرفی می

کند، حکم طلاق در و مادرش زندگی می ـنون نزد پ ـاک ساله است و 28سحر هم که زنی 

هایی منفی دارد که سبب اش صادر شده؛ او معتقد است اسم زن مطلقه پشت خود نگاهغیابی

 شود:انزوای یک زن می

شه. چطوری میدونید وقتی که اسم زن مطلقه پیش میاد، نگاه مردا » خودتون می

ورد بدی با من داشتن. مثلاً حرفایی ـجا برخل اینها منفیه. چند تا از پرسنی نگاههمه
رم که نه خودم رو اذیت کنم نه ام. جایی نمیزدن که جالب نبود. من اکثراً منزویمی

 دیگران رو «.
از درون آن به دهد که ای را نشان میهای زنان گویای آن است که زبان دریچهمصادیق پاسخ

انوادگی، زدودن توهین و از اصول دسترسی زنان به عدالت خ شود. بنابراین یکیاد نگریسته میافر

(. برای مثال واژگانی خنثی 2001:8و همکاران،  1تحقیر از زبان و استانداردسازی آن است)هاوکینز

، 2)وجاککار روده آنان بهزنی ببندی و برچسب جای طبقههای حقیقی افراد بهارائه شوند یا نام

ها در ایران نشان داده است که موقعیت رخی بررسیی بل است که نتیجه(. اما قابل تأم2009:945

آمیز تأثیر گذاشته است؛ اما متغیرهایی نظیر سن، اجتماعی زنان بر میزان کاربرد زبان تبعیض

اد جبروتی، نهداشته است)پاک زده توسط مردان تأثیری نتحصیلات و شغل بر کاربرد زبان جنسیت 

مراتبی نظام اجتماعی بر نظام قضایی و تأثیر ساختار سلسلهگر ها خود بیان(. این ارجاع1381،32

 
1 Hawkins 
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های زنان در مواجهه با آن است که خود نیازمند بازبینی به نفع ایجاد فضایی برابر و به دور چالش

 باشد. از تبعیض می

 چالش آگاهی تخصصی به موضوع

مراکز آموزش عالی است)لشگری،  کشورهای پیشرو در مشارکت زنان در د ایران یکی ازچنهر

( و نیز تمام زنان مورد مصاحبه در تحقیق باسواد هستند، اما در این نوشتار باید دو 1386:124-5

عنصر سواد و آگاهی تخصصی به موضوع را از یکدیگر تفکیک کرد و آن را در یک بافتار خاص 

گونه آگاهی در باشد، اما هیچعنی که ممکن است یک زن پزشک بوده حاظ نمود؛ بدین مفرهنگی ل

دار یا دیپلم باشد. بنابراین در ی حقوق خود نداشته یا آگاهی وی در سطح یک خانم خانههزمین

 ی حقوقی و اقدام قانونی آگاهی تخصصی نسبت به موضوع اهمیت زیادی دارد. حوزه

های تر جنبهشان مطرح بوده، بیشاهی نسبت به حقوقچه در زنان مورد مصاحبه در مورد آگ آن

های شغلی زنان در ت و خود بسیار مرتبط با شرایط اقتصادی جامعه و فرصت اقتصادی داشته اس

خصوص در شهرها حتی با وجود سطح بالای ی معاصر ایرانی بهآن است. زنان در جامعه

ا همتایان مرد خود برخوردار نیستند. های شغلی خوب و مناسبی در مقایسه بصت تحصیلات از فر

درصد مشاغل دولتی مختص مردان بوده  80، »حدود 95مطابق با مرکز آمار ایران در سال 

های خانواده بعد ناامنی مالی  ی مهریه در دادگاه( و اصولاً ورای مسأله1395است«)مرکز آمار ایران، 

له با مدرک دیپلم است که بعد از چندین سا 28ن در جامعه نهفته است. زهره زنی و اقتصادی زنا

کند. او  سال مشاجره با همسرش اکنون دادخواست طلاق داده و نزد پدر و مادرش زندگی می

اش این است که از این زندگی بیرون برود و زودتر جدا ی دغدغهاسترس مسایل مالی دارد و همه

گوید برای در دادگاه دارد و میبردن کارهایش خصوص برای پیشمالی به هایشود. او دغدغه

 گیرد: اش را از پدرش میی خرجیدانست و همهآمدن به دادگاه هیچ نمی

یچی خبر نداشتم و از  ـرفتم و از هش می ـی وکیل نداشتم. خودم پی»... هزینه

و اینا هم استفاده کردم؛ البته  کردم. از اینترنت و کتابهای همین جا استفاده میمشاوره
 کردن؛ ولی وقتی آدم پول نداشته باشه مجبوره دیگه...«ی زیادی نمیایراهنم

شهری مثل تهران انجام شد و اغلب زنان تحصیلات ها در کلانکه مصاحبهالبته با توجه به این

مره که میان بسیاری از وگوهای روزها و گفتها مطابق با حرفاند. خیلی از آنبالای دیپلم داشته

هایی چون طلاق و یا رفتن به خصوص از منبع زنانی که خودشان تجربهشود، بهمیزنان رد و بدل 

دانستند ها میشان در خانواده آگاه بودند؛ مثلاً خیلی از آناند، به برخی مسایل حقوقیدادگاه داشته

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

cd
sj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
26

-0
2-

05
 ]

 

                            14 / 25

http://scdsjournal.ir/article-1-584-fa.html


 203............................... .............................. سی زنان به عدالت خانوادگیبررسی موانع فرهنگی دستر 

توانند از همسران خود به طور قانونی که حق طلاق با مرد است یا برای کارهایشان در خانه می

اش ساله 9ساله که مطلقه است و برای ملاقات پسر  31المثل بکنند. سمیه زنی واست اجرترخد

  گوید:طرح دعوی کرده در مورد منابع آگاهی بخشی خود می

گفتن کردیم. مینشستیم و صحبت میدونستم شرایط رو. با چهار تا خانوم میمی»... 
 یچ وقت دنبال طلاق نبودم...« ه تره ولی منلاق نداره و برای مرد راحت زن حق ط

های شان نسبت به نظام قضایی، رویهاما مسأله و کلید اصلی ناآگاهی در میان این زنان ناآگاهی

زنان مورد مصاحبه در ابتدای امر مراجعه به ی قانونی و مقتضیات مربوط به آن است. تقریباً همه

از است برای اقدام قانونی در دعاوی چندانی نسبت به نهادهای قانونی که نی دادگاه، آگاهی

ها، اند؛ این نهادها در ایران شامل پلیس، کلانتری، دادگاهها مراجعه کنند، نداشتهخانوادگی به آن

ی قابل تأمل آن است که در مسیر شوند. نکتهی میی حقوقی و پزشکی قانونهای مشاورهمؤسسه

کلیدی، آگاهی ایشان از نظام قضایی است. با  نان به عدالت خانوادگی یکی از نیازهایدسترسی ز

ها ضامن نظم و امنیت آحاد افراد جامعه هستند، نداشتن آگاهی که پلیس و دادگاهتوجه به این

 را نسبت به این نهادها دچار اعواج و ابهام کند.   تواند ذهنیت زناننسبت به این نهادها می

 ساز پذیرش وضع موجود  ای دینی زمینهباوره

تر افراد به مسیرهای عدالت، در موضوع باورهای دینی و تأثیر آن بر توسعه و دسترسی بیش

ها، آداب و سنن دینی، توان عامل چارچوب و بستر فرهنگ را نادیده انگاشت؛ چراکه ارزشنمی

-ان بدان دین معنا میهمه در چارچوب یک فرهنگ خاص و درون گروه خاصی از باورمند

های آمریکایی بیش از (، مثلاً فرهنگ پروتستانی در بین سفیدپوست 1997:18یابد)هریسون، 

ی ایجاد دموکراسی و رفع تبعیض بین زنان و مردان بود. این تمایز گرایش در بین کاتولیک آماده

: 1992، 1اشته است)ویارداه بر فرهنگ، بر دیگر ابعاد توسعه مانند اقتصاد هم اثر گذمسیحیان علاو

ها تغییر در روابط زنان کند که به موجب آنهایی را فراهم میباورهای دینی چارچوبدرواقع  (.14

ا با یابد؛ امها مفهوم برابری جنسیتی معنا میای تفسیر شده و در قالب آنی ویژهگونهو مردان به

ر داری از چهاتوان در میزان دینین، میشناسی دی جامعههای گوناگون در حوزهتوجه به پژوهش

 بعد نام برد: اعتقادی، عاطفی، پیامدی و مناسکی.
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ی دورکیم که معتقد است اعتقادات آیینی یک قوم، روح جمعی و وجدان  با توجه به نظریه

کند، درواقع حس همبستگی و اتکا ه دین عمل میدهد، وقتی شخص بها را شکل میاجتماعی آن

(. بر این اساس میزان 1381:239همیلتون، تابد)لاصه، حس بودن در جامعه را برمیبه گروه و خ

شود. این باورهای اعتقادی در صورت باورهای قالبی به فرد منتقل میداری از نوع سنتی بهدین

شود. پذیری تقویت و بازتولید میه در روند جامعهموضوع جنسیت با لباس ایدئولوژی مردسالاران

با یک فرزند دختر دو دادخواست طلاق و   سال زندگی مشترک  12ساله بعد از  35نی سعیده ز

ضرب و جرح را علیه همسرش، با هم در دادگاه و دادسرا مطرح کرده؛ همسر خود را یک مرد 

بیند؛ وی در نوعی دچار مشکل میا را بههی زنگوید که همسرم همهداند و میمذهبی متعصب می

 گوید: اش میدینی خودش و خانواده رابطه با باورهای

گفتم بردم به خدا. میش پناه میها همهی مذهبی بودم، اولهن چون از یک خانواد»م

های ازدواج خیلی ده... خیلی تحمل کردم... اون اولخدا خودش جزای رفتارهاش رو می
ام خانوادهی مادرم؛ ولی چون زد به من. بعد چند باری اومدم خونهمیهای بدی کتک

رفتن، که من بخوام مثلاً بیام دادگاه و شکایت کنم نمیاینخیلی مذهبی بودن، زیر بار 
م خوب  ـدگیت اون ـرار داده. تو برو سر خونه زن ـگفتن بالاخره خدا اون رو مرد قمی

 شه...«  می
یرگذار است. داری افراد تأثاقتصادی خانواده نیز بر میزان دین-اعیاز طرفی تأثیر پایگاه اجتم

کوشد این های زندگی که میعدالتیها و بیپاسخی است به دشواری مطابق با وبر، دین اساساً

ها کنار بیایند. مفاهیم ها این توانایی را بدهد که با آنها را جبران کند و درنتیجه به انسانناکامی

طمینانی به این معناست که ااطمینانی در زندگی هستند. بیی مخاطرات و بیکنندهمذهبی جبران

شود)همان(. بر این کنند؛ ولی آرزوهایشان همیشه برآورده نمیخی چیزها را آرزو میها برانسان

اجتماعی  -گاه اقتصادیداری کسانی که جایتوان فرض را بر این گذاشت که باید بین دینمبنا می

ر داری د، تفاوت وجود داشته باشد و دینگاه بالاتری قرار دارندتر دارند و کسانی که در جاینپایی

 (. 1393:637تر باشد)آرون، گاه بالای اقتصادی اجتماعی قرار دارند، کمافرادی که در جای
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 نفس برای طرح و پیگیری دعوادم خودباوری و اعتمادبهع

فرد. هداشتنی و منحصربعنوان فردی توانا، باکفایت، دوست نفس، یعنی دیدن خود بهاعتمادبه

های آن است که فرد متأثر از آن فرهنگی و ارزش-زندگی اجتماعیی محیط و نفس زاییدهاعتمادبه

(. بر اساس عدالت 2013:155، 1کند)فوردیبوده و آن را در زندگی خویش به نوعی منعکس می

تولید ورت اجتماعی  ـصیر مادی هم که به ـای غـی، کالاهاد ـبر کالاهای اقتص لاوه ـاجتماعی، ع

نفس و خودباوری از اهمیت های اجتماعی( مثل اعتمادبهانشوند)مانند فرصت، قدرت و بنیمی

ی زندگی منظور تعقیب برنامهها کالاهایی هستند که هر کسی بهخاصی برخوردارند؛ چراکه آن

دارد. با وجود این شاهدیم که استیگما یا از  ـها نیی به آن ـخویش در سطوح پایین اثربخش

ها را رساند؛ چراکه آنی زندگی آسیب میاه افراد دربارهآمیز تا چه حد به دیدگ های توهینرچسب ب

 (.208-1988:193، 2دارد)ویکفیلدنفس باز میاز رشد اعتمادبه

ان در مطابق با اباذری و همکاران در سطح جامعه، درک اندکی نسبت به تجربیات زن

فضایی احساس  شود زن، خود را درد دارد. این سبب میهای روزمره وجو هایی با تنشخانواده

تنها تواند او را قضاوت کند. چنین موقعیتی برای زنان نهکند که درک نشده و هر کس به راحتی می

جلوه  تقصیرجا همسر( محق یا کمانجامد، بلکه فرد خاطی را)در اینبه سرخوردگی ایشان می

های د به سازمان(. به دنبال آن سرزنش زنان برای ورو76-1387:78دهد)اباذری و همکاران، می

صورت گسترده در سطح جامعه اشاعه یافته است. جملاتی مثل ی عدالت بهقضایی برای مطالبه

خواهد برای به نوعی سبب تخریب اعتماد و عزت نفس زن است که می  "دادگاه جای زن نیست "

به دادگاه  ها مواجه است ایی که در خانواده با آنهی حق و عدالت و مشخصاً به جهت آسیب البهمط

-فرض مرد را در دعاوی خانوادگی در جایمراجعه کند. چنین نگرش و باورهایی به صورت پیش

ی دهد. این خود به مثابهگاهی نابرابر و فرودست قرار میگاه محق قرار داده و زن را در جای

جدا از ساله که با تنها پسرش  39د. شهره زنی شو بعیضی بزرگ علیه زنان در جامعه تلقی می ت

های همسرش علیه او در دادسرا کند و شغل خانگی دارد و به خاطر خشونت همسرش زندگی می

 گوید: ی کیفرخواست کرده، میاقدام به ارائه

 
1 Furedi 
2 Wakefield 
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کنه حرف و حدیث زیاد ره علیه شوهرش در دادگاه اقدام می»برای یک زن که می

شه اضطراب و استرس داره شه. همیشه تو قلب آدم خالی میوری میپیش میاد... انگار ط
قدر دلیل بیاوری و باید تمام که توجیه کنی باید آنی ما برای آنیک زن... در خانواده

به گردی نبودم و لاسرار زندگی خودت را برایشان باز کنی و بگویی من زن علاف و و
 ..« خاطر فشارهایی که روم بود رفتم دادگاه.

 یازهای فردی  های فرهنگی و عدم توجه به نارزش

های ها است. ارزشارزشهای الگوهای فرهنگی، مفهوم یکی از مفاهیم در شناسایی تفاوت

ی تمام چیزهای درست و شدن ضمنی یا صریح در عقاید انتزاعی دربارهگر سهیمفرهنگی نشان

 های فرهنگی)مانند آزادی،(. این ارزش01-1981:51، 1ی خوب است)ویلیامزمطلوب در جامعه

ی در گویند چه چیزردم می ـد که به م ـنی بر هنجارهای خاصی هستن ـعدالت و امنیت( مبت

هایی که نهادهای اجتماعی مانند خانواده، تحصیلات، های مختلف مناسب است؛ روشموقعیت 

گر اولویت ها بیانکرد آنکنند و اهداف و کارهای مذهبی، سیاست و نظام قضایی عمل میسیستم

خصوص با رویکرد دینی در های فرهنگی قابل توجه بهاست. یکی از این ارزش ارزشی فرهنگ

. بدین 2مسلمان، حفظ حریم خانواده و تعریف افراد درون چارچوب نهاد خانواده است جوامع

اسلام تنظیم  اً قوانین خود را بر اساس فقه ـانی که خصوص ـتوان گفت جوامع مسلمترتیب می

اند. بر این بخشی را به خانواده در خود پروردهگرایانه و تقدسگی جمعاند، نوعی ارزش فرهنکرده

خوش کند، در تعریف موقعیت خود دست که برای دادخواهی به نظام قضایی مراجعه میمبنا زنی 

جا زن( رد)در اینف ی در حال گذار ماشود؛ چراکه در عصر کنونی و در جامعهای تعارض میگونه

کند؛ بلکه برای حل مشکل، راهی گاه کدخدا یا بزرگ قبیله مراجعه نمیدیگر به فردی در جای

شود. بر این مبنا زنی که کنند، میگزین نهادهای سنتی را بازی میی که نقش جاینهادهای رسم

ست؛ چراکه از طرفی زند، به نوعی با نگاه تند مواجه اعلیه همسر خود دست به اقدام قانونی می

اند، اما هنوز زمینه و نگاه ، حق وی را برای دادخواهی به رسمیت شناختهنهادهای رسمی قضایی

 
1 Williams 

های فرهنگی بر اساس هویت ی فرهنگ و ارزشدر بررسی زمینه مثال عینی از شباهت مصداقی چنین رویکردی  2

 رددا نندهکهای رهبری در ایشان نقش تعیینش نقشزنان اسپانول و لاتین است که بر پذیر گرا و فردگرا در میانجمع

(Paludi and Coates, 2011, 149 .) 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 s

cd
sj

ou
rn

al
.ir

 o
n 

20
26

-0
2-

05
 ]

 

                            18 / 25

http://scdsjournal.ir/article-1-584-fa.html


 207............................... .............................. سی زنان به عدالت خانوادگیبررسی موانع فرهنگی دستر 

ی یک انسان مشمول حقوق به حق چنان بپذیرد که زن را به مثابهوانسته فردگرایی را آنجامعه نت

زند، در ذهن  م قانونی میخود بداند. در نتیجه زنی که علیه همسر خود به هر دلیلی دست به اقدا

 شنود. گر را در کنار حق خود برای دادخواهی میین نوایی سرزنشخود همیشه طن

سنتی است -ی نظامی و مذهبیجوی لیسانس است و از یک خانوادهو دانش ساله 39زهرا زنی 

ا سال زندگی با مردی که همیشه او را مورد خشونت فیزیکی و روحی قرار داده ب 18و پس از 

به اقدام قانونی علیه همسر خود زده، نوع اقدام وی در  سال دست  16و  18داشتن دو فرزند پسر 

همسر و در پاسخ به دعوی عدم تمکین همسرش مطرح شده است، های حال حاضر علیه خشونت 

کند و هنوز برای دادخواست طلاق از او حدود یک سالی است که جدای از شوهرش زندگی می

 گوید:خن میست و با تردید بسیار علیه این اقدام سهمسرش مردد ا

نوز دارم دونی ه»...اما هنوز تصمیمم صد در صد نیست که بخوام طلاق بگیرم. می

هایی ترسم، بعد طلاق جامعه با چشم بد به زنکنم یه ذره از جامعه میبهش فکر می
کنم خیلی جاها تحت کنه و این یه سال که جدا از همسرم زندگی میامثال من نگاه می

کنه که نباید خانواده از هم پدرم همیشه داره منو نصیحت می خصوصفشار بودم؛ به
 تونم بگم...«بپاشه، منم هیچی نمی

گاه شاکی یا کننده در جایهای زنان مراجعههای فرهنگی وقتی در پاسخی فشار ارزشمسأله

را دادند که علیه همسر خود اقدام قانونی کند که بسیاری از ایشان ترجیح میخواهان نمود می

، دادخواست گرانی جامعه، محققین و متخصصین و پژوهشانجام ندهند؛ چراکه اغلب افراد عامه

معتقد  1کنند؛ کارول بلفوردطلاق و اصلاً ورود زن یا مرد را به مراکز قضایی نوعی جنگ تلقی می

که  ی میدان خانواده وجود دارد؛ جنگییانهاست »حتی در نظام قضایی آمریکا چنین جنگی در م

بر اساس چنین  (.114: 2010تواند با ورود یک وکیل خبره به نفع دیگری تمام شود«)بلفورد، می

اند که زنان ایرانی نسبت به کارهایی که ای هنوز پایدار، برخی از زنان مورد مصاحبه پاسخ دادهنگره

ی منفی زنان نگره بسیار صبور و خوددار هستند. هرچند ایندهند، شوهرانشان علیه ایشان انجام می

یاری از ایشان نمود یافته، اما تقریباً چون )مورد زهرا( در کلام بسبرای اقدام قانونی علیه شوهر، هم

اند؛ آن هم احتمالاً بدین دلیل است ی منفی برای مردان نگفتهها سخنی از چنین نگرههیچ یک از آن

 
1 Bellford 
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و تعاریف قالبی از کار خانگی زن و ... دیگر عناصر تأثیرگذار چون مردسالاری  که در تلاقی با

 گیرد. قرار می

 گیری نتیجه

درصدی  15تا  10های دادگاه خانواده هرساله رشدی پرونده ق با منابع آماری،در ایران مطاب

واقع حدود یک (؛ در1395دهد)مرکز آمار ایران، طلاق در کشور رخ می 381داشته و روزانه حدود 

ی های طلاق هستند. با توجه به این آمارها بررسی مسألهانواده، پروندههای دادگاه خسوم پرونده

تواند اهمیتی دوچندان یابد. متعاقباً فرهنگ و عناصر آن در موضوع ان به عدالت میدسترسی زن

ر قشر زنان در سطوح گر فشار باورهای جامعه بتواند بیاندسترسی زنان به عدالت خانوادگی می

اجتماعی باشد. این نوشتار در پی آن بوده تا موانع ناشی از -و اقتصادی مختلف سنی، تحصیلی

های عه را از منظر زنان و بر حسب تجربیات و تصور ایشان در مسیر عدالت در دادگاهفرهنگ جام

گر آن است که زنان نهای کیفی در تحقیق حاضر بیاآوری و تحلیل دادهخانواده بررسی کند. جمع

ق تجربیات خاص خود هریک در بیان موانع فرهنگی در دسترسی به عدالت مورد مصاحبه مطاب

هایی از موانع فرهنگی ها کشف تماند که برآیند آنهایی داشتهط شباهت و تفاوتخانوادگی، نقا

-ورهای قالبی در مورد زنهای جنسیتی است که به باترین این برآیندها، کلیشهاند. یکی از مهمبوده

در  ی ایرانی اشاره دارد. بسیاری از زنان از این منظر به عامل تحمل و مدارار جامعهبودن در بافتا

اند. ساختار جنسیتی، برآیند دیگری از های درون خانواده و تمکین از مرد اشاره کردهزمان آسیب 

 "دادگاه جای زن نیست "ن با این کلام که های زنان بوده که به انتظارات خاص جامعه از ایشاپاسخ

به زنان در مسیر  های منفیزنیی یک عنصر فرهنگی مهم در قالب انگاشاره دارد. زبان هم به مثابه

مانع جدی با اعمال فشار روانی برای ایشان است. مردسالاری از موانع  "زن مطلقه"عدالت چون 

ی بسیاری از ی خانواده است. مردسالاری بنا به گفتههاجدی زنان ایرانی در مسیر عدالت در دادگاه

ی قضایی تأثیرگذار است. هازنان بر دادگاه خانواده حاکمیت دارد و بر رضایت ایشان از پروسه

کننده در دسترسی زنان به عدالت خواهد داشت؛ اما گویی عامل تحصیلات نیز به نوعی نقش تعیین

تأثیر چندانی بر های قضایی و آشنایی با نهادها و رویههای حقوقی زنان تحصیلات، بدون آگاهی

های بسیار به آمد و رفت دسترسی ایشان به عدالت خانوادگی نخواهد داشت. اغلب زنان پس از 

دادگاه)در برخی موارد بیش از دو یا سه سال( به فرآیندهای آن آشنا شده و کار رسیدگی بسیاری 

ورد زنانی که تأخیرهای طولانی مواجه شده است. در م ها بااز ایشان بر حسب همین ناآگاهی

تعداد اندکی از  بضاعت مالی کافی دارند، وکیل، پیگیر کارهای حقوقی است که خود شامل
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شد. عامل باورهای دینی هم یکی از فاکتورهای فرهنگی گویان( مینفر از کل پاسخ 8زنان)حدود 

زنان  ه زندگی دارد. در دادگاه خانواده شاهددهی ذهنیت افراد باست که نقش پررنگی در شکل

هایشان در ارتباط خهای مذهبی هستیم؛ توجیهات دینی و مذهبی این زنان در پاسبسیاری با پیشینه

کند و بسیاری از ایشان را در برخی موارد دچار تعلل برای با تقویت ساختار مردسالاری عمل می

زنان در نفس و خودباوری کند. وضعیت اعتمادبههای قضایی میکردن پروسهدادخواهی یا طی

ر آن اغلب زنان به گر وضعیتی است که دگاه امری غیرمادی و فرهنگی در مسیر عدالت، بیانجای

های روانی در دادگاه خانواده های متعدد، دچار عدم اتکا به خود و پریشانیلحاظ تلاقی تبعیض

رهنگی حاکم بر های فی زنان در دادگاه خانواده، ارزشهاشوند. عامل نهایی مورد نظر از پاسخمی

گرایی و وابستگی به صر جمعچنان عنکه درون ساختار جامعه همبستر جامعه است. با توجه به این

شده در یک ساختار مردسالار است، در نتیجه خانواده یک ارزش فرهنگی دیرینه و امری نهادینه

ه شده و زنان را به نوعی تر پذیرفتگاه عاملیت فعال کمدر جای های خانوادهفردیت زنانه در دادگاه

 کند.  اعتمادی نسبت به نظام قضایی میدچار بی

 
 

ای زندگی زنان و تأثیر آن بر مدل تلاقی موانع برآمده از بستر فرهنگ با عوامل زمینه  -ی یکشکل شماره

 دسترسی به عدالت خانوادگی

لیل شود؛ بدین ترتیب د آن است که مسأله در قالب یک کلیت تحها نیازمنی این یافتهارائه

ها و اصول مربوط به آن برگزیده شد. راهبرد تلاقی مطابق با ویژگیی چارچوب مفهومی نقطه
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کند. های تجربی را فراهم میساختاریافته فرصت تحلیلهای نیمهی تلاقی با تکیه بر مصاحبهنقطه

شوندگان و های مصاحبهاضر بر دو پایه استوار است: یکی پاسخاین تحلیل مطابق با نوشتار ح

ای در زنان، باعث جامعه که با ایجاد موانعی در تلاقی با دیگر عوامل زمینهدیگری فرهنگ حاکم بر 

ی ایرانی، شود. در بافتار جامعهدهی سطح خاصی از دسترسی در مسیر عدالت برای ایشان میشکل

لت در دادگاه خانواده است، بلکه فذی بر تجربیات زنان از دسترسی به عداتنها عامل متنفرهنگ نه

. در عین حال رخی مطالعات حتی در برخی موارد اهمیتی بیش از مسایل مالی داردمطابق با ب

ی تلاقی از  ها از منظر تئوری نقطههای متعددی است که هریک از آنفرهنگ، متشکل از بخش

موجب سرکوب، تبعیض یا  تواندای در افراد جامعه میامل زمینهها و عو تلاقی با دیگر بخش

ی تلاقی در موضوع تأثیر موانع فرهنگی بر دسترسی زنان به ای تحلیل نقطهبر مبنمحرومیت شود. 

شده،  شوندههای زنان مصاحبههای برآمده به پاسخعدالت خانوادگی، مطابق استناداتی که در تم

چون طبقه، سن، تحصیلات و  ایها، تلاقی فاکتورهای زمینهب نمونهشاهد آن هستیم که در اغل

نفس و قتصادی و... با موانع ناشی از بافتار فرهنگی چون زبان، کلیشه، اعتمادبها-موقعیت اجتماعی

تواند تجربیاتی متفاوت و خاص را از دسترسی به عدالت در دادگاه خانواده باورهای دینی و... می

ی تلاقی، زنانی که  با تئوری نقطه (. مطابق1قضایی مربوطه موجب گردد)شکل های و طی پروسه

ی تری را ناشی از موانع فرهنگی در پروسههای بیشآیند، تنشتر میهای فقیر و سنتیینهزماز پس

قضایی و مسیر عدالت و متعاقباً دسترسی محدودتری را به عدالت در نهادهای قضایی)دادگاه یا 

های تحت تبعیض)رویکرد پایین به  یات گروهکنند. در عین حال منطبق با تجرببه میدادسرا( تجر

کارها با گیرد. این راهکارهایی در ارتقاء دسترسی این زنان به عدالت خانوادگی شکل میلا( راهبا

تواند بیش از پیش هدف از میان برداشتن موانع فرهنگی در دسترسی زنان به عدالت خانوادگی می

معه در جا 1جنسیتی-سازی برابرهای فرهنگسیاست  ها و باورها تکیه زده و در مسیرکلیشهبر 

گو است، اما در مجموع کارهایی برآیند تجربیات تک تک زنان پاسخمطرح گردد. هرچند چنین راه

ی جمعی باشد که برای اجرای آن نیاز به همراهی نهادهای گاه یک مطالبهتواند در جایمی

 های مجازی و ... است.    چون صدا و سیما، آموزش و پرورش، رسانهآموزشی 

 

 
1 Gender Equal 
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